
Администрация муниципального образования «Пыбьинское»
«Побья» муниципал кылдытэтлэн администрациез

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 апреля 2018 года № 16

«О мероприятиях по благоустройству и 
санитарной очистке территорий в муниципальном 
образовании «Пыбьинское»

Руководствуясь решением Совета депутатов муниципального образования «Пыбьинское» № 
2-2 от 25.04.2012 г. «Нормы и правила по благоустройству муниципального образования 
«Пыбьинское», № 8-6 от 04.04.2017 г. «О благоустройстве территорий населенных пунктов 
муниципального образования «Пыбьинское», Уставом муниципального образования 
«Пыбьинское», администрация муниципального образования «Пыбьинское»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 .Разработать и утвердить план мероприятий по благоустройству и санитарной очистке 
населённых пунктов в муниципальном образовании «Пыбьинское».
2.Объявить месячник по благоустройству и санитарной очистке населённых пунктов в 

муниципальном образовании «Пыбьинское» с 23.04.2017 г. по 23.05.2017 г.
3.Жителям частных домов и владельцам личных подсобных хозяйств:
а) провести санитарную очистку и сбор бытовых отходов на придомовых территориях, ЛПХ, на 
улицах, в канавах и проезжей части дорог;
б) отремонтировать палисадники, изгороди, тротуары;
в) призвести вырубку, распил сухих и аварийных деревьев, кустарников посадку новых зеленых 
насаждений по согласованию с администрацией муниципального образования «Пыбьинское»
4. Предложить руководителям предприятий, организаций и учреждений:

а) провести санитарную очистку, сбор бытовых отходов на своих территориях и прилегающих к 
ним участках улиц, дорог;
б) отремонтировать тротуары, изгороди, установить ёмкости (урны, бачки) для временного 
хранения отходов, организовать цветники, клумбы;
б) в срок до 23.05.2017 г. вывезти отходы с населённых пунктов, территорий предприятий и 
прилегающих участков;

5.При проведении работ по благоустройству и санитарной очистке территорий соблюдать меры 
пожарной безопасности. При сжигании сухой травянистой растительности, твердых бытовых 
отходов руководствоваться «Правилами пожарной безопасности» (ППБ- 01-03), «Методическими 
рекомендациями по проведению выжигания сухой травянистой растительности» № 2-4-87-1-19 от 
23.01.2014г., приказом МЧС России №26 от26.01.2016г. «Об утверждении Порядка использования 
открытого огня и разведения костров на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса»

6.Депутатам по закреплённым участкам организовать жителей на санитарную очистку улиц и 
дворов, погрузку отходов на транспорт в затаренном виде (мешках).
7. Запретить жителям населённых пунктов организовывать несанкционированные свалки, 

складировать отходы на улицах, в прибрежных и зеленых зонах, лесных массивах.
8.Комиссии, в составе депутатов Совета депутатов МО <<р1й1 ь̂инское» организовать рейдовые 
проверки санитарного состояния и благоустройс;

Глава муниципального образования «ПыбьинС Y В.Л. Русских



Утверждён 
Постановлением администрации 

муниципального образования 
«Пыбьинское» № 16 от 20.04.2018 г.

План
мероприятий по благоустройству и санитарной очистке территорий 

муниципального образования «Пыбьинское» на 2018 год

№
п/
п

Мероприятия Сроки

1. Информирование населения и руководство организаций о 
мероприятиях по благоустройству и санитарной очистке 
территорий

апрель

2. Месячник по благоустройству и санитарной очистке 
территорий населенных пунктов

апрель- май

3. Субботники на закреплённых территориях
ti

апрель- май

4. Очистка территорий и улиц возле своих домов постоянно

Сбор и вывоз ТБО от населения и организаций. один раз в 
квартал

6. Субботник по санитарной очистке и благоустройству 
Нурызовского родника

Апрель-май

7. Косметический ремонт и благоустройство территории 
памятника

апрель-май

8. Субботник по санитарной очистке кладбищ май
9 Ремонт водопровода и водоразборных колонок Май-сентябрь
10. Ликвидация несанкционированных свалок май-июнь
1 1. Конкурс цветников на улицах, палисадниках возле своих домов сентябрь

Yi2. Ремонт, монтаж уличного освещения в населенных пунктах май-сентябрь
13. Благоустройство детских игровых площадок май-июнь
14. Субботник по санитарной очистке пруда «Школьный», участие 

в Всероссийской акции «Чистый берег»
Май


